
 

 
FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER 

 

INVITACIÓN A PRESENTAR EXPRESIONES DE INTERÉS 

BID-002-2022 

 

VERIFICACION DE EXPRESIONES DE INTERÉS Y CONFORMACION DE LISTA CORTA  

 

OBJETO: Realizar la Evaluación Final del Programa de Apoyo al Desarrollo Sostenible del Departamento 

Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observaciones: Teknidata Consultores S.A.S. no cumple requisitos mínimos porque no presentó el certificado de 

existencia y representación legal; y Proyectamos Colombia S.A.S. tampoco cumple porque no presentó los 

certificados que soportaran la experiencia relacionada ni el certificado de existencia y representación legal.  

 

 

CONSOLIDADO APLICACIÓN REGLAS DE PREFERENCIA 

 

De acuerdo con lo establecido en la Invitación a presentar expresión de interés, sobre la experiencia que cumpla lo 
exigido en la presente solicitud, para la conformación de la lista corta, se tendrán en cuenta las siguientes reglas de 
preferencias, en el siguiente orden y como se presenta a continuación:  
 
1. Se preferirá a las firmas que demuestren experiencia cuyos objetos, obligaciones o actividades se relacionen con 
la evaluación de programas o proyectos financiados con recursos BID. 
2. Se preferirá a las firmas que demuestren experiencia cuyos objetos, obligaciones o actividades se relacionen con 
la evaluación de programas o proyectos con recursos de otra banca multilateral.  
3. Se preferirá a las firmas que demuestre experiencia con un mayor valor de contratos de evaluación de expresados 
en SMMLV colombianos.  
 

 

 

 

 

 

 

Las firmas fueron seleccionadas conforme a los procedimientos indicados en el Documento GN2350-15 “Políticas 

para la selección y contratación de consultores financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo”. 

 

http://www.iadb.org/es/adquisiciones-deproyectos/politicas-de-adquisiciones-para-proyectos,8182.html. 

 

FIRMA 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

DELOITTE ASESORES Y 
CONSULTORES LTDA. 

CUMPLE CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

 
TEKNIDATA CONSULTORES S.A.S. 

 
NO CUMPLE 

 
CUMPLE  NO CUMPLE 

PROYECTAMOS COLOMBIA S.A.S. NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

BRANDSTRAT BIC S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.iadb.org/es/adquisiciones-deproyectos/politicas-de-adquisiciones-para-proyectos,8182.html


 

 
De conformidad con la Política para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por el Banco, la Solicitud 

Estándar de Propuesta se envía a la firma que tiene las calificaciones y referencias más apropiadas conforme las 

reglas de preferencia definidas en la invitación a presentar expresiones de interés, así:   

 

 
 
 

 

El presente informe es publicado en la página www.findeter.gov.co, y se anexan las evaluaciones que forman parte 

integral de este y contra él no procede recurso alguno.  

 

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER. 

FIRMA NIT 

DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA. 860.519.556-2 

http://www.findeter.gov.co/


 
 
 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS DE LAS EXPRESIONES DE INTERÉS 

 

 

Los Evaluadores Técnicos procedieron a verificar que las 4 expresiones de interés recibidas -enmarcadas en 
la convocatoria BID-002-2022 cuyo objeto consiste en “Realizar la Evaluación Final del Programa de Apoyo al 
Desarrollo Sostenible del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina”-, cumpla 
con las especificaciones técnicas, como se relaciona a continuación: 
 

CONDICIONES TÉCNICAS 

• Respecto a los formularios técnicos solicitados, TEKNIDATA CONSULTORES S.A.S presentó: 

 

Formulario Descripción Descripción 

FORMULARIO A Información General de la firma o 

Asociación de Firmas 

Cumple 

FORMULARIO B CON 

SUS RESPECTIVOS 

SOPORTES 

Modelo para la presentación de 

experiencia por parte de las firmas 

consultoras en respuesta a 

llamado a presentar expresiones 

de interés, que se adjunta a la 

presente 

Cumple 

 

• Respecto a los formularios técnicos solicitados, DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES 

presentó: 

 

Formulario Descripción Descripción 

FORMULARIO A Información General de la firma o 

Asociación de Firmas 

Cumple 

FORMULARIO B CON 

SUS RESPECTIVOS 

SOPORTES 

Modelo para la presentación de 

experiencia por parte de las firmas 

consultoras en respuesta a 

llamado a presentar expresiones 

de interés, que se adjunta a la 

presente 

Cumple 

 

• Respecto a los formularios técnicos solicitados, PROYECTAMOS COLOMBIA presentó: 

 

Formulario Descripción Descripción 

FORMULARIO A Información General de la firma o 

Asociación de Firmas 

Cumple 



FORMULARIO B CON 

SUS RESPECTIVOS 

SOPORTES 

Modelo para la presentación de 

experiencia por parte de las firmas 

consultoras en respuesta a 

llamado a presentar expresiones 

de interés, que se adjunta a la 

presente 

No anexaron certificaciones 

de la experiencia 

enunciada. Por lo tanto no 

cumple 

• Respecto a los formularios técnicos solicitados, BRANDSTRAT presentó:

Formulario Descripción Descripción 

FORMULARIO A Información General de la firma o 

Asociación de Firmas 

Cumple 

FORMULARIO B CON 

SUS RESPECTIVOS 

SOPORTES 

Modelo para la presentación de 

experiencia por parte de las firmas 

consultoras en respuesta a 

llamado a presentar expresiones 

de interés, que se adjunta a la 

presente 

Cumple 

Tras haber analizado y evaluado las consideraciones técnicas, se recomienda continuar con el proceso de 

contratación con DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA toda vez que, al aplicar los criterios de 

priorización, ocupa el primer lugar en la lista corta. 
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INFORME DE VERIFICACIÓN DE MANIFESTACIONES DE INTERÉS 
 

CONVOCATORIA: No. BID-002-2022 
 

OBJETO: “Realizar la Evaluación Final del Programa de Apoyo al Desarrollo Sostenible del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina”. 
 

 
MANIFESTACIÓN No. 1: DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA. 

NIT: 860.519.556-2 
Representante Legal 

Francisco O´Bonaga Quintero (cuarto suplente) 
CC. No. 79.695673 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 

LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE –  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Manifestación de interés  
 

Expresión de Interés 
(individual o en asociación) 

 
Archivo No. 1. 

 
2 CUMPLE 

Allega Manifestación de interés del 8 de noviembre de 2022. 
(No se aceptan asociaciones entre personas naturales y 
personas jurídicas, ni expresiones de interés de personas 
naturales.) 

Certificado de existencia y 
representación legal o su 

equivalente  
Archivo No. 1. 99 – 116 CUMPLE 

Allega certificado de Existencia de fecha 1 de noviembre de 
2022. 

Declaración de no inclusión en 
las listas nacionales e 

internacionales de lavados de 
activos. 

- Verificado CUMPLE 

Se efectuó la consulta del Proponente en el Sistema de 
Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la 
Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 08/11/2022). 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la Manifestación de Interés frente a los requisitos exigidos en la INVITACIÓN No. BID-002-2022, se tiene que la expresión 
presentada por: DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA., CUMPLE con lo establecido en la Invitación a Presentar Expresiones de Interés. 
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INFORME DE VERIFICACIÓN DE MANIFESTACIONES DE INTERÉS 
 

CONVOCATORIA: No. BID-002-2022 
 

OBJETO: “Realizar la Evaluación Final del Programa de Apoyo al Desarrollo Sostenible del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina”. 
 

 
MANIFESTACIÓN No. 2: TEKNIDATA CONSULTORES S.A.S. 

NIT: 900415079-8 
Representante Legal 

Armando Ardila delgado  
CC. No. 79793841 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 

LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE –  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Manifestación de interés  
 

Expresión de Interés 
(individual o en asociación) 

 
Archivo No. 1. 

 
2 CUMPLE 

Allega Manifestación de interés del 8 de noviembre de 2022. 
(No se aceptan asociaciones entre personas naturales y 
personas jurídicas, ni expresiones de interés de 
personas naturales.) 

Certificado de existencia y 
representación legal o su 

equivalente  
Archivo No. 1. - NO CUMPLE No allega certificado de existencia  

Declaración de no inclusión en 
las listas nacionales e 

internacionales de lavados de 
activos. 

- Verificado CUMPLE 

Se efectuó la consulta del Proponente en el Sistema de 
Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la 
Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 08/11/2022). 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la Manifestación de Interés frente a los requisitos exigidos en la INVITACIÓN No. BID-002-2022, se tiene que la expresión 

presentada por: TEKNIDATA CONSULTORES S.A.S., NO CUMPLE con lo establecido en la Invitación a Presentar Expresiones de Interés. 
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INFORME DE VERIFICACIÓN DE MANIFESTACIONES DE INTERÉS 
 

CONVOCATORIA: No. BID-002-2022 
 

OBJETO: “Realizar la Evaluación Final del Programa de Apoyo al Desarrollo Sostenible del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina”. 
 

 
MANIFESTACIÓN No. 3: PROYECTAMOS COLOMBIA S.A.S. 

NIT: 900555513-3 
Representante Legal 

Carol Andrea Niño Suarez 
CC. No. 52711447 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 

LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE –  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Manifestación de interés  
 

Expresión de Interés 
(individual o en asociación) 

 
Archivo No. 1. 

 
1 - 2 CUMPLE 

Allega Manifestación de interés del 8 de noviembre de 2022. 
(No se aceptan asociaciones entre personas naturales y 
personas jurídicas, ni expresiones de interés de personas 
naturales.) 

Certificado de existencia y 
representación legal o su 

equivalente  
Archivo No. 1. - NO CUMPLE No allega certificado de existencia 

Declaración de no inclusión en 
las listas nacionales e 

internacionales de lavados de 
activos. 

- Verificado CUMPLE 

Se efectuó la consulta del Proponente en el Sistema de 
Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la 
Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 08/11/2022). 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la Manifestación de Interés frente a los requisitos exigidos en la INVITACIÓN No. BID-002-2022, se tiene que la expresión 

presentada por: PROYECTAMOS COLOMBIA S.A.S., NO CUMPLE con lo establecido en la Invitación a Presentar Expresiones de Interés. 
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INFORME DE VERIFICACIÓN DE MANIFESTACIONES DE INTERÉS 
 

CONVOCATORIA: No. BID-002-2022 
 

OBJETO: “Realizar la Evaluación Final del Programa de Apoyo al Desarrollo Sostenible del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina”. 
 

 
MANIFESTACIÓN No. 4: BRANDSTRAT BIC S.A.S. 

NIT: 830100700-8 
Representante Legal 

Rafael Alfonso López Llamas  
CC. No. 79939891 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 

LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE –  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Manifestación de interés  
 

Expresión de Interés 
(individual o en asociación) 

 
Archivo No. 1. 

 
1 - 2 CUMPLE 

Allega Manifestación de interés del 8 de noviembre de 2022. 
(No se aceptan asociaciones entre personas naturales y 
personas jurídicas, ni expresiones de interés de personas 
naturales.) 

Certificado de existencia y 
representación legal o su 

equivalente  
Archivo No. 1. 3 - 12 CUMPLE 

Allega certificado de existencia de fecha 3 de noviembre de 
2022.  

Declaración de no inclusión en 
las listas nacionales e 

internacionales de lavados de 
activos. 

- Verificado CUMPLE 

Se efectuó la consulta del Proponente en el Sistema de 
Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la 
Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 08/11/2022). 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la Manifestación de Interés frente a los requisitos exigidos en la INVITACIÓN No. BID-002-2022, se tiene que la expresión 

presentada por: BRANDSTRAT BIC S.A.S., CUMPLE con lo establecido en la Invitación a Presentar Expresiones de Interés. 

 



No de Proponente Proponente

 CRITERIO 1 

CUMPLE

(SI/NO)

CRITERIO 2 

CUMPLE 

(SI/NO)

CRITERIO 3

CANTIDAD SMMLV COL
Orden en la lista corta

2 DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA. SI SI 6.052,04 1

4 BRANDSTRAT NO NO 8.954,06 2

BID-002-2022

Realizar la Evaluación Final del Programa de Apoyo al Desarrollo Sostenible del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina

CONFORMACIÓN LISTA CORTA

Sobre la experiencia que cumpla lo exigido en la presente solicitud, para la conformación de la lista corta de máximo cinco (5) firmas, se tendrán en cuenta las siguientes 

reglas de preferencias, en el siguiente orden y como se presenta a continuación: 

1. Se preferirá a las firmas que demuestren experiencia cuyos objetos, obligaciones o actividades se relacionen con la evaluación de programas o proyectos financiados con

recursos BID.

2. Se preferirá a las firmas que demuestren experiencia cuyos objetos, obligaciones o actividades se relacionen con la evaluación de programas o proyectos con recursos de

otra banca multilateral.

3. Se preferirá a las firmas que demuestre experiencia con un mayor valor de contratos de evaluación expresados en SMMLV colombianos


